
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 132 del 20/09/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE PROGRAMMAZIONE 5 settembre 2007, n. 255
 
“Linee guida per la pianificazione strategica territoriale di Area Vasta”. Proroga termini per la
presentazione dei documenti relativi all’avvio del percorso di pianificazione strategica e del processo di
valutazione ambientale strategica (VAS).
 
 
Vista la direttiva emanata con delibera di G.R. n. 3261 del 28/07/1998, in attuazione della L.R.
04/02/1997 e del d.lgs n. 29 del 03/02/1993, che detta le direttive per la separazione delle attività di
direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
Viste le Deliberazioni di Giunta regionale 1236 e 1237, entrambe del 30 agosto 2005, di
razionalizzazione dell’assetto organizzativo del governo regionale ed affidamento responsabilità
dirigenziali, modificate dalla delibera di Giunta Regionale n. 1426 del 4 ottobre 2005;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Piano strategico e qui di seguito riportata:
 
La Giunta Regionale, con provvedimento n. 72 dell’8 febbraio 2007 pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia n. 24 del 15.02.2007, ha ripartito le risorse rivenienti dalla Delibera CIPE n.
35/2005 – FAS Aree Urbane – destinando Euro 3.772.000,00 alla definizione dei Piani Strategici nelle
Città ed Aree Metropolitane costituenti le Aree Vaste della regione.
 
Tali risorse si aggiungono a quelle assegnate con Atto Dirigenziale del Settore Programmazione e
Politiche Comunitarie n. 199 del 30 giugno 2006, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
dalla delibera Cipe 20/2004 pari a Euro 3.680.264,30;
 
Con delibera n. 1072 del 04/07/2007 la Giunta regionale ha approvato il documento “Linee guida per la
pianificazione territoriale di Area Vasta”;
 
Considerato:
- che il documento “Linee Guida per la pianificazione strategica di Area Vasta” approvato con delibera di
Giunta Regionale n. 1072 del 4 luglio 2007 e pubblicata sul BURP n. 104 del 20 luglio 2007 prevede un
percorso logico-temporale che individua i sottoprocessi, le linee di attività, i documenti da produrre ed i
tempi;
 
- che tale percorso tiene conto degli orientamenti comunitari, nazionali e regionali in tema di politiche di
governo territoriale, nonché delle strategie e degli obiettivi di competitività dei territori previsti dalla
programmazione 2007-2013;
 

1



- che il primo sottoprocesso del suddetto percorso logico-temporale prevede che l’avvio del percorso di
pianificazione strategica e del processo di valutazione ambientale strategica (VAS) si concluda entro il
30/09/2007;
 
- che è in corso il negoziato con la Commissione Europea per la definitiva stesura dei Programmi
Operativi 2007 - 2013;
 
- che i soggetti capofila delle Aree Vaste dell’intero territorio regionale hanno manifestato la necessità di
una maggiore disponibilità di tempo per la produzione dei documenti relativi all’avvio del percorso di
pianificazione strategica e del processo di valutazione ambientale strategica (VAS) ;
 
- che con delibera n. 1072 del 04/07/2007 la Giunta Regionale ha dato mandato al Dirigente del Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie di porre in essere ogni utile iniziativa necessaria al percorso di
pianificazione strategica regionale.
 
Ritenuto di dover procedere alla proroga del termine del 30/09/2007 previsto per l’avvio del percorso di
pianificazione strategica e del processo di valutazione ambientale strategica (VAS)
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/2001
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
- di prorogare il termine per l’avvio del percorso di pianificazione strategica e del processo di valutazione
ambientale strategica (VAS) previsto per il 30 settembre 2007 al 31 ottobre 2007;
 
- di rendere pubblico il presente provvedimento mediante affissione dello stesso all’Albo
dell’Assessorato al Bilancio e Programmazione – Via Caduti di Tutte le Guerre, n. 15 Bari;
 
- di pubblicare il predente provvedimento sul Bollettino Ufficiale e sul sito istituzionale della Regione
Puglia.
 
Il presente provvedimento:
 
- è redatto in duplice originale ed è reso pubblico mediante affissione all’albo delle determinazioni
dirigenziali, istituito presso il Settore Programmazione e politiche comunitarie, per cinque giorni lavorativi
a decorrere dalla data di adozione;
 
- viene trasmesso in originale alla Segreteria della Giunta Regionale al solo fine di raccolta ai sensi e per
gli effetti dell’art. 6 della L.R. n. 07/1997;
 
- sarà notificato agli interessati;
 
- è composto da 3 facciate;
 

2



IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Luca Celi

3


